A dignitate enuntiat; ades dum, prophetarum vocalissime Isaia; ades dum, inquam; doce nos Dei magnalia; lauda per Spiritum facta: jube audiri quæ sunt nuntianda; eum glorifica, qui quos vult illuminat: fide majoribus, prædictione astrue fidem: Ecce, inquit, Virgo habebit in utero, et pariet Filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel². Dic sodes iterum, propheta, super istis laudis canticum: Domine Deus meus, glorificabo te; laudabo nomen tuum; quoniam fecisti admirabiles res, consilium antiquum verum: fiat, Domine³. Quodnam vero antiquum erat consilium Dei et Patris? Utique omnium nostrum salus. Qui enim dedisset ut essemus, qui non potius datus erat, ut bene essemus, figmentum suum ad antiquum domicilium revocans ac mandati observationem, per quam vitæ in nobis immortalis promissio est, quam et merito amiseramus, non servantes ejusmodi mandatum? Sed, o divina ac beata Virgo, extensa ad cœlum scala; paradisi porta; ingressus ad incorruptionem; hominum ad Deum unio ac consertio, tu nobis sermonis esto signaculum: in Christo Jesu Domino nostro, per quem ac quocum gloria ac potestas Patri cum sancto ac vivifice Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IV.

Anastasii patriarchæ Theopoleos magnæ Antiochiæ, de sanctis tribus Quadragesimis, unde eas obser-vare accepimus, quodque qui eas transgrediuntur legem violent.

C

(COTELER. Eccl. Græc. monument. t. III, p. 425.)

Nos quidem oportuit apostolicis traditionibus et constitutionibus, sanctorumque Patrum nostrorum scriptis sanctionibus obsequentes, necessarium non habere quæstiones inanes et commenta sermonum vana excogitare, ad inficiationem eorum quæ ab illis decreta sunt; sed potius attendere diligenter iis quæ definierunt, tum in suis divinis canonibus, tum in sanctis suis libris qui exstant, et sanctis suis vocibus traditione acceptis, easque ut Dei voces putare ac venerari. Verum quia boni osor fraudulentusque diabolus, qui principio in paradiſo datum primo hominum creato mandatum jejunii labefactavit, eumque esu illius ligni dejicit ac morti tradidit, non cessat hucusque calumniari divina præcepta quæ a Deo Deique viris propter

gesimæ suæ, ex concilio Triburiensi, Capitularibus, Amalario, aliisque testimoniosis per viros doctos coacervatis notissimæ. Proinde juxta morem suum callide Hieronymus, epist. 54, ad Marcellam, adversus Montanum, • Nos, inquit, unam Quadragesimam secundum traditionem apostolorum, toto anno, tempore nobis congruo, jejunamus, illi tres in anno faciunt Quadragesimas, quasi tres passi sint Salvatores, etc. Vide eundem magnum doctorem ad Aggei caput i, et ad Matthæi cap. ix.

salatem generis nostri tradita sunt: modo vero præcipue irrepsit in quosdam nostrum, non tantum laicos, aut ignotos et illitteratos, sed jam ipsos quoque qui de doctrina glorianter, et de maxima sapientia supercilium attollunt, episcopos, inquam, metropolitas, sacerdotes, diaconos, cæterosque clericos, neconon ipsos forsitan utique monachos, quorum deus venter reputatus est¹, qui sic absque rubore et pudore docent, unicum esse jejuniū, a sanctis apostolis divinisque Patribus traditum, illud quod vocatur magnum; jejuniū autem Natalis Christi, quod etiam nonnulli nominant sancti Philippi, ob causam quam inferius proferemus, atque jejuniū quod præcedit festum et commemorationem sanctorum principum apostolorum Petri et Pauli, non ortum habere ex apostolica vel Patrum constitutione, sed esse monachorum quorumdam inventa et placita, qui duo hæc dicta jejania peragunt: quo circa ex illis hominibus ordinationis Dei adversariis nonnulli diebus octodecem abstinent duntaxat carne et caseo et ovis; quidam vero carne sola, qui reliqua comedunt, excepto uno die; alii autem pari modo abstinent diebus duodecem tantum, alii sex, alii quatuor: et non modo se solos volunt esse deceptos, sed multitudinem quoque popularem simul post se trahunt; ut non solum ipsorum sit peccatum; qui sane graviores pœnas dabunt, quod multos scandalizaverint, atque a recta via abduxerint. Nam si ille qui unum dignum ab indigno educit, os reputatur Dei qui hoc dixit²; quanto magis condemnatione dignus erit is qui per suam ingluviem et intemperantiam decipit ingentem hominum multitudinem? Nos igitur ideo quæcumque reperimus apostolorum Patrumque constituta hue spectantia, et de predictis jejuniis definitia, hoc in libro collocavimus, ad præcludendum os eorum qui

¹ Philipp. iii, 19. ² Jerem. xv, 19.

(2) *Tōr Xριστοῦ γέννων*. Circa jejuniū et Quadragesimam natalis Dominici, velim etiam consulas Codinum: *De officiis*, cap. 7, et Gregorii Protosyncelli *Apologeticam*.

(3) *Άγίου Φιλίππου*. Jejuniū et Quadragesima Philippi infra in canonibus Nicephori Constantiopolitan. Et in *Typico* xiv Novembri, ut missis faciam libros Pœnitentiales supracitatos.

(4) *Αποστόλων*. Pariter de jejuniū et Quadragesima apostolorum, seu principum apostolorum Petri et Pauli, seu duodecim apostolorum, mitto te præcipue ad *Typicum*, f. 99, 100, 121, 157, atque alibi, et ad *Euchologium* Garei, p. 207; item ad Matthæum Blastarem litt. v, cap. 4; et litt. π, cap. 7, loco apud doctissimum Morinum ex parte citato ad *Pœnitentiales* Grecoes, qui tamen in editione Anglicana non comparet. Nam post hæc *Synodici* illius Beveregiani, p. 209. *Tōtōn ἡ τετάρτων* τοῦ μηνὸς ἡμέραν, cum quibus desinit pariter exemplar Colbertinum, subjicitur in Cod. Juliano, et Reg. 912 (nunc 3026) 2509: "Η καὶ οὔτως ἡ Αριθμεῖ μετὰ τὴν Ἀπόκρεω, ἣτοι ἀπὸ τῆς δευτέρας τῆς τυροφάγου ἡμέρας νέον", κάκει τὸ Χριστιανῶν Πάσχα εὐρίσκεται. "Οσαι δὲ ἡμέραι εὑρίσκονται ἀπὸ τῆς δευτέρας τῆς διακανιστήρου, μέχρι τῆς τρίτης τοῦ Μαΐου, τοσαύτας ἐνδέχου, καὶ ταῦτα ἐν τῷ Βίρει